


El número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena es de 23.259, con
lo que el dato muestra 446 personas
menos en situación de desempleo. (ver
Tabla 1)

Por municipios, el número de
trabajadores en situación de desempleo
disminuye en todos los de la Comarca,
salvo en Los Alcázares y en La Unión.
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DICIEMBRE 2023
Número de parados en la
Comarca: 23.259.

El desempleo en la Comarca
del Campo de Cartagena
disminuye en 446 personas.

El número de nuevos
contratos registrados es de
9.949.
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Tabla 1. Número de parados registrados en diciembre de 2023.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Por sectores, aumenta el número de desempleados en industria y en
construcción y desciende en agricultura, servicios y en el colectivo sin empleo
anterior. (Ver Tabla 2).

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en diciembre
2023.

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 36 94 168 34 228 273 55 43 54 597 84 833
Cartagena 629 1.693 2.729 665 3.097 4.805 483 806 1.203 9.389 1.737 13.618
Fuente Álamo 36 76 131 36 183 189 105 62 47 317 120 651
Mazarrón 68 189 335 78 361 512 223 63 130 1.019 108 1.543
San Javier 81 217 352 87 490 601 144 82 120 1.265 217 1.828
San Pedro del Pinatar 91 192 333 73 416 551 121 92 141 1.092 210 1.656
Torre-Pacheco 97 199 273 75 436 515 254 84 152 969 136 1.595
Unión, La 88 206 283 92 361 505 43 92 166 1.014 220 1.535
Comarca 1.126 2.866 4.604 1.140 5.572 7.951 1.428 1.324 2.013 15.662 2.832 23.259
Región 4.071 10.962 16.866 3.964 19.334 28.682 4.769 8.319 6.453 55.330 9.008 83.879

TOTAL
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Sexo y Edad Sector
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anterior



Por sexos, continúan siendo las mujeres mayores de 45 años las que presenta
una tasa de desempleo más elevada.

Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin empleo

anterior
Alcázares, Los 13 -2 6 9 0 0
Cartagena -387 0 0 8 -326 -69
Fuente Álamo -22 6 1 0 -18 -11
Mazarrón -19 -7 1 4 -17 0
San Javier -17 -7 1 1 -13 1
San Pedro del Pinatar -15 -2 2 10 -9 -16
Torre-Pacheco -9 -8 6 7 -8 -6
Unión, La 10 0 0 6 -5 9
Comarca -446 -20 17 45 -396 -92
Región -1.679 -209 43 90 -1.232 -371

Sector

Diciembre 2023 Noviembre 2023 Octubre 2023 Septiembre 2023 Agosto 2023 Julio 2023

  Alcázares (Los) 833 820 785 760 744 767
  Cartagena 13.618 14.005 14.096 13.712 13.502 13.585

  Fuente Álamo 651 673 693 693 670 704
  Mazarrón 1.543 1.562 1.557 1.477 1.454 1.461
  San Javier 1.828 1.845 1.784 1.710 1.652 1.637

  San Pedro del Pinatar 1.656 1.671 1.668 1.621 1.544 1.539
  Torre-Pacheco 1.595 1.604 1.608 1.582 1.577 1.543

  Unión (La) 1.535 1.525 1.501 1.467 1.444 1.446
COMARCA 23.259 23.705 23.692 23.022 22.587 22.682

MURCIA (Región de) 83.879 85.576 86.260 84.443 84.379 84.346



Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

En la Tabla 3 y en el Gráfico 2 observamos la evolución a lo largo de los últimos
seis meses, y puede verse como la curva representa el descenso que en el mes
de diciembre ha tenido el número de parados en la Comarca.

Esta situación refleja el comportamiento de los sectores económicos en el mes
de diciembre, ya que efectivamente, y como ya hemos dicho, el sector servicios
es el que concentra un mayor descenso, junto con la agricultura.

Contratos firmados.

A lo largo del mes de diciembre de 2023, se han registrado 9.949 nuevos
contratos (ver Tabla 4), siendo la mayor parte en los sectores de agricultura
(4.899) y servicios (4.333).

Tabla 4. Número total de contratos firmados en diciembre de 2023 por
sectores de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Total Agricultura y
pesca Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 299 20 1 11 267
  Cartagena 3.569 555 240 181 2.593
  Fuente Álamo 365 224 24 20 97
  Mazarrón 1.918 1.599 5 19 295
  San Javier 673 210 15 32 416
  San Pedro del Pinatar 315 45 24 30 216
  Torre-Pacheco 2.682 2.195 45 49 393
  Unión (La) 128 51 14 7 56

Comarca 9.949 4.899 368 349 4.333
MURCIA (Región de) 39.412 15660 2721 1361 19670



La Tabla 4 muestra el número de contratos firmados desglosado por sectores de
actividad y se observa que son la agricultura y los servicios los que presentan
mayor número de contrataciones, siendo Cartagena el municipio que muestra
mayor número de nuevos contratos en el sector servicios, debido a las fechas
navideñas, y, tanto Torre Pacheco como Mazarrón, lo hacen en el sector de la
agricultura.

A continuación, los Gráficos del 3 al 10 muestran la distribución de los contratos
firmados en cada uno de los sectores de actividad en cada uno de los municipios
en la Comarca del Campo de Cartagena.

Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de actividad
en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.



Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia
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Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia
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La Tabla 5, presenta el desglose del número de contratos firmados por género y
tipo de contrato. En el Gráfico 12 se aprecia el número de contratos indefinidos
supera a las contrataciones temporales, si bien, tengamos en cuenta que el
número total de nuevos contratos registrados se ha reducido casi en la mitad
respecto del mes de noviembre pasado. como casi la mitad de las nuevas
contrataciones es Del total de contratos firmados, el 69,4% son contratos
indefinidos.

Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 11. Contratos registrados en diciembre de 2023 en la Comarca del
Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 299 193 106 84 51 33 215 142 73
  Cartagena 3.569 1.955 1.614 1.745 931 814 1.824 1.024 800
  Fuente Álamo 365 255 110 199 151 48 166 104 62
  Mazarrón 1.918 1.357 561 1.519 1.079 440 399 278 121
  San Javier 673 429 244 251 142 109 422 287 135
  San Pedro del Pinatar 315 191 124 155 84 71 160 107 53
  Torre-Pacheco 2.682 2.010 672 714 566 148 1.968 1.444 524
  Unión (La) 128 84 44 92 64 28 36 20 16
COMARCA 9.949 6.474 3.475 4.759 3.068 1.691 5.190 3.406 1.784
MURCIA (Región de) 39.412 24.540 14.872 19.096 11.113 7.983 20.316 13.427 6.889

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS



Gráfico 12. Tipos de contratos firmados

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

Conclusión.

El mercado de trabajo en la Comarca del Campo de Cartagena en el mes de
diciembre presenta un descenso del número de desempleados auspiciado por
las fechas navideñas, motivo por el que tanto esta disminución del número de
parados como el número de nuevos contratos registrados se concentra en los
sectores de servicios y agricultura.

La tasa aproximada de paro registrado (TAPR1) de la Comarca del Campo de
Cartagena con datos referidos al mes de noviembre de 2023 se situó en el
15,32%, es decir, 0,8% menos que el mes de octubre de 2023.

Fecha de elaboración del informe: 9 de enero de 2024.

1La TAPR es una medida propuesta por COEC. Es igual al número de parados dividido por la suma del número de
parados y el número de trabajadores afiliados. La TAPR está referido al mes anterior porque la Seguridad Social no
publicará el dato del mes actual del número de afiliados por municipios hasta el mes siguiente.


